ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ayun Pa, ngày        tháng  9  năm 2021

V/v chủ động sẵn sàng ứng

phó với thiên tai những

tháng cuối năm 2021

Kính gửi:

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1242/UBND-NL ngày 01/9/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc chủ động sẵn sàng ứng phó với thiên tai những tháng cuối

năm 2021.

Hiện nay, đang là thời kỳ cao điểm về bão, lũ; theo nhận định của cơ quan dự

báo khí tượng thủy văn, thiên tai tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; từ nay đến

cuối năm có khoảng 07-09 cơn bão, áp thấp nhiệt đới hoạt động trên vùng biển

Đông, trong đó có 03 - 04 cơn bão có khả năng ảnh hưởng đến đất liền.

Để chủ động ứng phó với thiên tai nhất là nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất

trên địa bàn thị xã nhằm bảo vệ an toàn tính mạng của nhân dân, hạn chế thấp nhất

thiệt hại, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh đang diễn biến hết sức phức tạp. Ủy ban

nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung chỉ

đạo của UBND thị xã trong thời gian qua, đồng thời phối hợp triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã, phường khẩn trương rà soát, hoàn

thiện phương án ứng phó với các tình huổng thiên tai cụ thể có thể xảy ra trên từng

địa bàn đảm bảo phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là phương án sơ tán dân phù

hợp trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biễn phức tạp; trong đó, cần tập trung đối

với các loại hình thiên tai lớn như: lũ quét, ngập lụt, bão, sạt lở đất.

2. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, chỉ huy phòng, chống, ứng

phó thiên tai ngay tại cơ sở; chuẩn bị, dự trữ đầy đủ trang, thiết bị, phương tiện, vật

tư, nhân lực theo phương châm “4 tại chỗ” để xử lý khi có tình huống xảy ra, tuyệt

đối không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Duy trì nghiêm chế độ

trực ban, chủ động theo dõi, thông tin, báo cáo kịp thời về tình hình thiên tai trên địa

bàn gửi về UBND thị xa (qua Phòng Kinh tế thị xã).

3. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị xã:

Theo phân công đi kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai tại

các địa bàn xã, phường được phụ trách, triển khai công tác ứng phó khi mưa lũ và

xả lũ hồ chứa trên địa bàn, tuyệt đối không để thiệt hại về người, giảm thiểu đến

mức thấp nhất về thiệt hại tài sản của Nhà nước và Nhân dân (Phân công tại Quyết

định số 462/QĐ-BCH ngày 29/6/2021 của Trưởng BCH PCTT&TKCN  thị xã).

4. Bố trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ tại những khu vực có nguy cơ ngập lũ,

lũ cô lập sạt lở đất, các tuyến đường giao thông bị ngập lũ, sạt lở khi có mưa lũ xảy

ra trên địa bàn.

5. Phòng Kinh tế thị xã (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị xã) chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và

UBND các xã, phường:

- Chủ động phối hợp với các chủ hồ, đập trên địa bàn thị xã để triển khai các

biện pháp phòng, chống, ứng phó với lũ, lụt cho các vùng hạ du.

- Tham mưu, đề xuất UBND thị xã sử dụng ngân sách địa phương và huy

động các nguồn vốn hợp pháp khác để kịp thời khắc phục ngay các sự cố hư hỏng,

xử lý các trọng điểm xung yếu bảo đảm an toàn cho các công trình phòng chống

thiên tai và thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quà thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn thị xã để chủ động tham mưu UBND

thị xã chỉ đạo, triển khai thực hiện, đồng thời tổng hợp, tham mưu báo cáo kịp thời

các thiệt hại do mưa lũ trên địa bàn thị xã về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn theo quy định.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

ủy ban nhân dân thị xã và Ủy ban nhân dân thị xã về công tác chủ động phòng,

chống thiên tai trên địa bàn.

(Gửi kèm Công văn số 1242/UBND-NL ngày 01/9/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai)

Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ quan đơn vị và Ủy ban nhân dân các

xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- VP. HĐND-UBND thị xã;

- Lưu: VT, NTcv.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-07T15:53:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T16:00:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T16:04:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T16:04:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!